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Ændringsforslag til AP21 og HB’s stemmeanbefaling 
I det følgende præsenteres de ændringsforslag, der kom i forbindelse med høringen i organisationen 
af HB’s forslag til AP21, samt HB´s stemmeanbefaling til hvert enkelt ændringsforslag. 
 

1.  Styrkelse af DN´s landbrugsaktivitet 
Fremsat af: Jørgen Bacher Nielsen, DN Hillerød 

Ændringsforslaget 
DN-Hillerød foreslår, at foreningens aktiviteter styrkes på landbrugsområdet på en måde, der øger 
DN´s synlighed og fører til en tydeligere markering på områder med DN-relevans. 

Der er behov for, at DN´s stemme tydeligere trænger igennem i debatten og tydeligere markerer 
sine mærkesager over for dels politikere, dels de interessegrupper, der varetager landbrugets 
interesser. Der er behov for, at DN i højere grad indgår i alliancer med grupper, hvis interesser er 
helt eller delvis sammenfaldende. Vi mener, at det fremlagte forslag til aktiviteter ikke i tilstrækkelig 
grad forholder sig til de accelererende udfordringer, samfundet stilles overfor som følge af 
landbrugsdriften. Allersidst i forslaget nævnes helt kort, at DN " på lang sigt" ønsker en reduktion 
indenfor husdyrproduktionen. Det mener vi er en helt utilstrækkelig opfattelse af DN´s opgave. 

Forslagets konsekvenser mht. ressourcer 
Forslagene fordrer øgede ressourcer, bl.a. til øget presseaktivitet og øget lobbyaktivitet. Vi forestiller os 
1-2 ekstra årsværk.  

Begrundelse for ændringsforslaget 
I DK er landbruget den største naturpåvirker, det erhverv med det største bidrag til drivhusgasser og 
den største trussel mod drikkevandet. Hertil kommer fortsat øgede gener i omgivelserne. Behovet for 
regulering af landbruget er derfor større end nogensinde. Det er baggrunden for dette forslag om at 
opprioritere DN´s indsats. Vi kan pege på flg. muligheder: 

- Det politisk vedtagne nationale mål om at reducere CO2-reduktionen med 70% inden 
2030 presser regeringen og kan ikke nås uden markante ændringer indenfor landbrugs-
produktionen, som står for 30% af de samlede årlige nationale udledninger. Her bør DN’s stemme 
være langt tydeligere. 

- Naturen i Danmark er presset som aldrig før. Stadig flere arter forsvinder og naturområder 
belastes af næringsstoffer. 

- Der påvises flere og flere sprøjtemidler i grundvandet. 
- Gener fra husdyrhold er accelererende og anmeldes oftere og oftere, bl.a. fordi den kommunale 

regulering er sat delvis ud af kraft som følge af den tidligere regerings indgreb i den kommunale 
forvaltning. 

- Selvejet i landbruget er truet af kapitalinteresser, en udvikling, der vanskeliggør dialog og 
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aftalebaseret regulering. Jf. kronik i Information 21. sept. 
- Strukturen i landbruget ændres i retning af stadig større enheder, der medvirker til at forarme 

natur og landskab. Mange bedrifter har pga. voldsom gæld ikke ressourcer til at investere i renere 
miljøteknologi. Strukturen i den danske svineproduktion er kendetegnende for denne udvikling, 
og det er primært denne, der skal sættes ind over for.  

Der foregår med andre ord en udvikling hen imod en eskalerende konflikt, der bliver sværere og 
sværere at tackle. 

Konkrete aktiviteter 

- Med den forstående EU-CAP-reform, som træder i kraft i 2022, og som opprioriterer støtte til 
klima-, natur- og miljøforbedringer samt øger medlemslandenes egne muligheder for at regulere 
og skræddersy landbrugsstøtten. Det er oplagt, at DN bør øge sit engagement i denne sag. Det 
kræver en styrket DN-lobbyaktivitet blandt Christiansborg-politikerne 

- DN skal som en del af sin lobbyvirksomhed have et klarere og tydeligere fokus på 
nødvendigheden af en reform af det konventionelle landbrug, og især af den konventionelle 
husdyrproduktion, der beslaglægger store arealer til dyrkning af foderafgrøder. DN skal være 
langt mere synlig og direkte i pressen og i vores eget medlemsblad. DN skal presse på for 
udtagning af lavbundsjorder i en størrelse, der er anbefalet af eksperter, men også udtrykkes 
skepsis overfor øget produktion af proteinrige afgrøder, som blot vil medføre behov for endnu 
større dyrkningsflader. 

- DN skal være mere skarp over for landbruget og skal være mere på mærkerne for at imødegå 
landbrugets uholdbare argumenter til støtte for den nuværende produktion. 

- DN bør udgive en antologi, der beskriver den danske landbrugsproduktion, beskriver 
konsekvenserne ved at fortsætte som hidtil og analyserer de samfundsmæssige og 
socioøkonomiske muligheder og konsekvenser ved omlægning af landbrugsproduktionen. På 
baggrund af valide og realistiske modeller.  

- DN bør sætte fokus på det enorme spild af protein og kalorier, som dyrkning af foderafgrøder til 
svin er skyld i. Planteafgrøder bør i langt højere grad bruges til menneskeføde, både på det 
hjemlige marked, men også for at bidrage til bedre ernæring i ulandene. Der bør være DN´s 
vigtigste grund til at kræve omlægning af landbrugsdriften.  

- Øget samarbejde med andre organisationer - herunder Greepeace, Dyrenes Beskyttelse og 
Veganerpartiet.  

- Være rede til at indgå i konflikter i forhold til landbruget. 
- DN bør kræve, at der iværksættes forsøg med udvikling af nye ejer- og produktionsformer. 

 

HB’s stemmeanbefaling 

Hovedbestyrelsen er enig i de emner forslaget sætter fokus på ift. landbrugsområdet herunder 
landbrugets rolle ift. reducering af CO2 udledningen og ift. biodiversitetskrisen samt problemerne 
med brug af sprøjtegifte der ender i grundvandet.  Hovedbestyrelsen er derfor enig i, at det er vigtigt 
at DN er synlig på landbrugsområdet og tydeligt markerer vores ønsker og synspunkter på 
mærkesager relateret til landbrug.  

Derfor lægger vi bl.a. vægt på i forslaget til Aktivitetsplan 2021, at landbruget skal bidrage mest muligt 
til klimaindsatsen, og at landbrugsområder skal bidrage til at sikre mere natur og biodiversitet. 
Hovedbestyrelsen er desuden enig i, at det er vigtigt, at DN samarbejder og indgår i alliancer, og at 
sidste afsnit vedr. omlægningen af landbruget til mere økologi og mindre animalsk produktion kan 
styrkes. På den baggrund foreslår Hovedbestyrelsen, at styrke teksten i punkt 3 og 4 for at tydeliggøre 
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vigtigheden af samarbejde og alliancer og melde mere offensivt ud ift. DN’s vision for fremtidens 
landbrug så den bliver tydeligere i debatten. 

Hovedbestyrelsen mener ikke, at det er nødvendigt at opprioritere området med 1-2 årsværk for at 
kunne sikre den synlighed og markering som der efterspørges i forslaget. 

HB anbefaler, at der stemmes nej til ændringsforslaget om at styrke landbrugsområdet 
med 1-2 årsværk. 
 
Hovedbestyrelsen foreslår i stedet følgende tilføjelser til teksten i afsnit 1.7 vedr. 
landbrug (ændringer markeret med fed og understreget): 
 
Til tredje punkt: 
 

• DN vil i samarbejde med landbrugs- og naturorganisationer arbejde for en styrket ramme 
for mere natur i landbrugsområderne, herunder en omlægning af EU’s landbrugsstøtte, 
ophævelse af uhensigtsmæssig regulering mv. DN samarbejder bl.a. med den europæiske 
paraplyorganisation EEB om at påvirke udformningen af EU’s landbrugspolitik. 

 
Til fjerde punkt: 

• Sidste sætning: ”DN arbejder for en langsigtet omlægning af det danske landbrug til 
økologi, og for en reduktion af den animalske produktion i Danmark.” Erstattes med: 
DN vil i 2021 prioritere ressourcer, til at udvikle en konkret vision for fremtidens landbrug 
i Danmark, som skal danne grundlag for en styrket politisk og formidlingsmæssig indsats. 
Visionen skal rumme DN’s ønsker til den fremtidige og bæredygtige anvendelse af 
landbrugsarealerne i Danmark, for en omlægning af det danske landbrug til økologi, og for 
en reduktion af den animalske produktion i Danmark. Dette udspil skal samtidigt udgøre 
en hjørnesten i opprioriteringen af DN’s klimapolitiske indsats i de kommende år. 

 
 
 

2. Diverse ændringsforslag 
Fremsat af: Lars Bjarne Nielsen, DN Greve, formand. Forslaget indsendt på vegne af DN Greve. 

Ændringsforslag 2.1 
Stenrev nævnes eksplicit i pkt. 1.4 (havnaturen)  

Ændringsforslag 2.2 
Det foreslås at der i boksen til pkt. 1.5 (Den lokale indsats) tilføjes efter sidste punktum: 
”Sekretariatet understøtter den lokale indsats med faglig viden”.  

Den samlede tekst i boksen vil så lyde: ”DN’s lokale afdelinger arbejder i dialog med de lokale 
myndigheder for at sikre naturen og et rent vandmiljø i kommunerne, ligesom afdelingerne bidrager 
til at forankre DN’s klimaindsats i de lokale miljøer. Sekretariatet understøtter den lokale indsats 
med faglig viden.” 
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Ændringsforslag 2.3 
Det foreslås at der til pkt. 1.5 (den lokale indsats) tilføjes: 

Oprustning af sekretariatet: 

a) DN vil sikre større kendskab til aktuelle lokale forhold, der har betydning for klagesager. 

b) DN vil sikre et større centralt kendskab til lokale forhold, så lokalafdelingerne kan støttes i 
arbejdet med at danne lokale naturprojekter. 

Ændringsforslag 2.4 
Vedrørende afsnit 1.6 punkt 3 tilføjes følgende tekst (markeret med fed og understregning); 
"sikre, at de lokale afdelinger får mulighed for løbende at følge op på BNBO-indsatsen i de 
enkelte kommuner. Sekretariatet understøtter den lokale indsats. 

Ændringsforslag 2.5 

Til afsnit 2.1. vedr. organisatorisk støtte til afdelinger foreslås en tilføjelse til teksten i andet afsnit. 
Den foreslåede ændring fremgår i fed og med understregning:  

”Gennem intern kommunikation via DN Aktiv og Aktivsiden, inspiration og kompetenceudvikling 
understøttes afdelingerne, så de er klædt bedst muligt på til opgaven. Derudover oprustes DN’s 
sekretariat med fagmedarbejdere, der kan fordybe sig i forhold i lokalområder, så afdelingerne 
sikres bedre rådgivning.” 

Ændringsforslag 2.6 

Konkret vil vi desuden foreslå, at der ansættes en organisatorisk konsulent ekstra med fokus på 
Kbh/Sjælland og to naturkonsulenter yderligere med fokus på lokal støtte. De skal dele deres 
arbejde regionalt, så de får størst muligt lokalkendskab, og de skal samarbejde med de 
organisatoriske konsulenter mhp. kendskab til det lokale. Beløbet anslås til ca. 1,8 mio. kr., der 
tages proportionalt fra "hvervninger" og "kampagner”. Hvis forslaget vedtages skal det 
konsekvensrettes i budgettet. 

Begrundelse for ændringsforslaget 

DN Greve finder, at det i udpræget grad i vort lokalarbejde er behov for en større faglig sparring med 
sekretariatet. I vor kommune kan det være et fuldtidsarbejde for en person at følge med i, hvad der 
foregår i administrationen og i udformningen af de politiske tiltag. Oven i dette kommer DN-arbejdet 
med ture, organisation, følge op på kampagner osv. osv. Vi er derfor meget pressede og bagefter i alle 
sager. Vi tror på, at det er et forhold, der gælder ud over vor kommune. Derfor vil vi for at kunne 
bidrage med at leve op til de overordnede mål (se nedenfor) i arbejdsplanen have behov for flere 
personer i sekretariatet, der er dedikeret til lokal støtte.  

Afslutningsvis vil vi opfordre direktion og hovedbestyrelse om at fremtidige arbejdsplaner fremstår 
kortere og mere fokuserede. Det er et ekstremt tidskrævende arbejde at læse og forstå AP21 i en 
sådan grad, at man kan overskue hele planen på en gang. Det hindrer konstruktive bidrag. Vi har 
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derudover stor respekt for det enorme arbejde, der ligger bag og takker for muligheden for at påvirke 
det. 

I indledningen skriver hovedorganisationen om det overordnede mål således: 
 
”Vi skal afklare hvordan vi videreudvikler en ny generation af Klimakommuner så 
projektet får mere momentum og fortsat forankres lokalt, og samtidigt arbejde for 
at styrke borgernes og virksomhedernes egne muligheder for at bidrage til 
klimaindsatsen. 

Vi skal udvikle DN’s Naturkommuneprojekt, så kommunernes naturpolitik kan 
styrkes i et tæt samspil med de lokale DN-afdelinger. 

Vi skal arbejde for at den kommende havplan og havstrategi skaber en langt bedre 
beskyttelse af den pressede danske havnatur. Dette skal især ske gennem 
etableringen af nye, beskyttede havområder på ca. 30 pct. af det danske 
havareal.” 

HB’s stemmeanbefaling til ændringsforslag 2.1. 
Hovedbestyrelsen er enig i, at stenrev er en vigtig del af beskyttelsen af havnaturen, og at det er 
oplagt, at nævne det eksplicit i afsnittet vedr. havnaturen.  

HB anbefaler, at der stemmes ja til ændringsforslaget.  
HB foreslår følgende ændring (markeret med fed og understregning) til teksten under første punkt 
i afsnit 1.4 om havnaturen: ”Vi arbejder i denne sammenhæng bl.a. for en skærpet regulering ift.  
trawlfiskeri, skadelige fiskeredskaber, beskyttelse af stenrev, kamera-overvågning, havdambrug og 
overfiskeri samt for en bedre overvågning af havnaturen. 

 
HB’s stemmeanbefaling til ændringsforslag 2.2. 
Hovedbestyrelsen mener, at sekretariatet spiller en vigtig rolle i den lokale indsats bl.a. ved at støtte 
afdelingerne med faglig viden. HB er enig i, at denne rolle kan tydeliggøres ved at skrive den 
foreslåede sætning ind i boksen til afsnit 1.5 vedr. den lokale indsats: ”Sekretariatet understøtter den 
lokale indsats med faglig viden” 

HB anbefaler, at der stemmes ja til ændringsforslaget. 
 

 

HB’s stemmeanbefaling til ændringsforslag 2.3. 
Hovedbestyrelsens bemærkninger til forslaget første punkt: ”DN vil sikre større kendskab til aktuelle 
lokale forhold, der har betydning for klagesager.” 

Hovedbestyrelsen mener, at arbejdet med lokale klagesager er et kerneområde i DN’s virke, og at det 
er vigtigt, at vi forvalter denne klageret seriøst. Foranlediget af et konkret forslag til AP21 fra DN 
Nyborg om at opprioritere arbejdet med klagesager, drøftede vi behovet for at afsætte flere 
ressourcer til sekretariatets arbejde med lokale sager. Det er en afvejning, der skal holdes op imod, at 
ressourcerne i såfald skal tages fra andre prioriterede områder. 
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Samlet set er det vores vurdering, at der ikke er et tilstrækkeligt stort behov på tværs af landet til at 
tilføre flere ressourcer til sekretariatets arbejde med lokale sager. Men for at få mere viden om 
behovet vil vi lave en tilfredshedsundersøgelse blandt afdelingerne af sekretariatets betjening og 
støtte til afdelingerne.  

Hovedbestyrelsen vil gerne slå fast, at sekretariatet selvfølgelig skal spille en væsentlig rolle i forhold 
til at uddanne de afdelinger der har behov for dette. Det skal fortsat ske både gennem kurser afholdt 
under Naturens Universitet, men i stigende grad også gennem målrettede fagspecifikke kurser bestilt 
af og afholdt hos samrådene. Sekretariatet har oplyst os i Hovedbestyrelsen, at det er sekretariatets 
opfattelse, at der er ressourcer nok til at imødekomme den aktuelle efterspørgsel på målrettede 
kurser. 

Hovedbestyrelsens bemærkninger til forslagets andet punkt: ”DN vil sikre et større centralt kendskab 
til lokale forhold, så lokalafdelingerne kan støttes i arbejdet med at danne lokale naturprojekter.” 

Hovedbestyrelsen er enig i, at det er vigtigt at øge sekretariatets støtte til lokalafdelingerne herunder 
ift. lokale naturprojekter. Derfor indeholder hovedbestyrelsens forslag til AP21 en omprioritering af 
ressourcer så nogle af naturformidlerne fremadrettet også vil få et organisatorisk ansvar. Det betyder, 
at der er flere organisationskonsulenter til at betjene afdelingerne. Hver organisationskonsulent skal 
dermed varetage færre afdelinger, og kan derfor være tættere på afdelingerne og de lokale behov, 
endvidere lægges der i AP21 op til at ansætte yderligere en organisationskonsulent. 
Hovedbestyrelsen mener, at denne omprioritering, hvor den organisatoriske støtte styrkes 
imødekommer forslagets ønske, og at der for nuværende ikke kan prioriteres en yderligere 
opnormering indenfor de økonomiske rammer. 

HB anbefaler, at der stemmes nej til ændringsforslaget. 

 

HB’s stemmeanbefaling til ændringsforslag 2.4. 
Hovedbestyrelsen er enig i, at det er vigtigt, at sekretariatet understøtter den lokale indsats, og bakker 
op om at dette tydeliggøres ved at tilføje den foreslåede tekst: 

Afsnit 1.6 punkt 3: (ændring markeret med fed og understregning); "sikre, at de lokale afdelinger får 
mulighed for løbende at følge op på BNBO-indsatsen i de enkelte kommuner. Sekretariatet 
understøtter den lokale indsats. 

HB anbefaler, at der stemmes ja til ændringsforslaget. 
 

 

HB’s stemmeanbefaling til ændringsforslag 2.5. 
Hovedbestyrelsen er enig i, at det er vigtigt at øge sekretariatets støtte til lokalafdelingerne. Men 
Hovedbestyrelsen mener ikke, at der indenfor de nuværende økonomiske rammer bør prioriteres en 
yderligere oprustning af sekretariatet ift. at rådgive afdelingerne end det der allerede er indeholdt i 
hovedbestyrelsens forslag til AP21 jf. stemmeanbefalingen til ændringsforslag 2.3. Hovedbestyrelsen 
vil således ikke anbefale den foreslåede ændring til afsnit 2.1. markeret med fed og understregning: 

”Gennem intern kommunikation via DN Aktiv og Aktivsiden, inspiration og kompetenceudvikling 
understøttes afdelingerne, så de er klædt bedst muligt på til opgaven. Derudover oprustes DN’s 
sekretariat med fagmedarbejdere, der kan fordybe sig i forhold i lokalområder, så afdelingerne sikres 
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bedre rådgivning.” 

HB anbefaler, at der stemmes nej til ændringsforslaget. 
 

 

HB’s stemmeanbefaling til ændringsforslag 2.6. 

Hovedbestyrelsen er enig i, at det er vigtigt at øge sekretariatets støtte til lokalafdelingerne. Men 
Hovedbestyrelsen mener ikke, at der inden for de nuværende økonomiske rammer bør prioriteres en 
yderligere opnormering af organisations- og naturkonsulenter end den opnormering der allerede er 
indeholdt i HB’s forslag til AP21 jf. stemmeanbefalingen til ændringsforslag 2.3. Der er allerede 
prioriteret en ekstra organisationskonsulent, og flere at naturvejlederne har fået et organisatorisk 
ansvar for at sikre en større nærhed til afdelingerne. 

Hovedbestyrelsen mener endvidere, at det er vigtigt for DN, at kunne sætte offensive og markante 
dagsordener, der skaber resultater til gavn for natur, miljø og klima. HB vil derfor ikke anbefale, at 
støtte forslaget om en nedprioritering på kampagner. Derudover er et effektiv hvervningsarbejde 
afgørende for vores ambitioner om medlemsfremgang, der skal være med til at sikre os en endnu 
større opbakning i befolkningen og større økonomiske rammer fremadrettet. HB vil derfor ikke 
anbefale at støtte forslaget om at nedprioritere hvervningsområdet. 

HB anbefaler, at der stemmes nej til ændringsforslaget. 
 

 

3. Undlad at reducere 0,4 årsværk i "Plan og kystsager" 
Fremsat af: Bent Larsen, formand for DN Amager 

Ændringsforslaget 
DN-Amager foreslår, at det undlades at reducere 0,4 årsværk i "Plan og kystsager" idet vi ikke er 
enig i mindre ny lovgivning i de kommende år. 

Begrundelse for ændringsforslaget 
Der har i landspressen i den senere tid være røster fremme om mere statslig kystbeskyttelse. Her på 
det sydlige Amager, der er blandt Danmarks 10 mest udsatte områder for havstigning og stormflod, 
har man de sidste 3 år arbejdet med kystbeskyttelsesprojekter, der næsten alle er i Natura 2000 og 
naturfredede områder, samt kommer ind i fuglereservater. Her har jeg foreslået, at DN, DOF og 
Naturstyrelsen bliver inddraget på et tidligt tidspunkt. Det vildeste forslag til dato, har Cowi 
fremkommet med for By & Havn, Sund og Bælt, København, Tårnby og Dragør kommuner. Det er at 
forlænge Amager Strand 5-800 meter ude rundt syd om Amager og over til Avedøre Holme! Vil koste 
milliarder af kr. og ændre naturen totalt. 

HB’s stemmeanbefaling 

Hovedbestyrelsen mener, at det er vigtigt at lokalafdelingerne også fremover kan forvente at få støtte 
fra sekretariatet til plan- og kystsager på samme niveau som hidtil. Det er forventningen, at der i det 
kommende år vil ske en stigning i antallet af lokale sager på området, men at der vil være reduceret 
aktivitet ift. det landspolitiske niveau og regulering. Derfor vurderes det samlet set, at sekretariatet 
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kan opretholde samme niveau af betjening af lokalafdelingerne som hidtil, selvom der reduceres 0,4 
årsværk. HB foreslår efter aftale med forslagsstiller, at dette tydeliggøres i teksten. Forslagsstiller 
frafalder dermed det oprindelige forslag. 

HB og forslagsstiller foreslår derfor i stedet, at tilføje følgende til den indledende tekst i afsnit 1.2 
(markeret med fed og understregning): 

”Myndighedernes planer og miljøvurderinger heraf lægger rammerne for fremtidens arealanvendelse. 
DN søger at påvirke rammerne til gavn for naturen og miljøet. Der er både tale om lokale projekter 
og om nationale planlægningsopgaver. Arbejdet omfatter sekretariatets rådgivning og vejledning til 
afdelingernes arbejde med plansager, og det omfatter det nationale arbejde med at sikre naturens 
interesser i udviklingen af den fysiske planlægning og klimatilpasning. Der forventes en reduceret 
aktivitet i forhold til det landspolitiske niveau og regulering, men sekretariatets bistand til 
afdelingerne i konkrete lokale plan- og kystsager vil fortsætte på samme niveau som hidtil.” 

 
HB anbefaler, at der stemmes ja til det nye ændringsforslag. 
 

 

4. Bedre rammer for aktivering af frivillige 
Fremsat af: Bjørn Petersen (Formand for DN Roskilde, Samrådsnæstformand i Region Sjælland og 
aktiv i en række netværk og i Organisationsudvalget)  
og Anna Bodil Hald (Personlig valgt medlem og formand for DNs Naturplejenetværk.) foreslår 
hermed følgende ændringsforslag til DN AP 2021. 
 

Ændringsforslaget 
DN’s sekretariat og Hovedbestyrelse skal målrettet understøtte og udbygge arbejdet med 
vidensbaseret frivillig naturpleje, som bl.a. DN’s naturplejenetværk og en række engagerede 
afdelinger, laug og enkeltpersoner trofast varetager.  
 
Vi foreslår ikke øget økonomi i 2021, men at en del af medarbejderresurserne i 2021 bruges til: 
1. At søge eksterne økonomiske ressourcer til at gennemføre projekter i 2021-2022. 
2. i 2021 og fremover støtte allerede aktive frivilliges arbejde med at aktivere potentielt aktive 
med forskellige slags naturplejeopgaver. 
Vi foreslår at der til disse opgaver eventuelt flyttes 1/2 årsværk fra kommunikationsbudgettet 
som tilsammen udgør 13,0 årsværk, steget fra 10,6 årsværk i 2020. 
 
Vi foreslår 2 afstemningstemaer, der vil resultere i hver sin AP-ændring. 
 
Ændringsforslag 4.1. Det foreslås at følgende afsnit tilføjes som sidste afsnit i punkt 2.3 
Frivilligprojekter: 

”Naturplejen i DN ønskes udviklet så flere potentielt frivillige kan engagere sig i bynær 
natur, §3-arealer og andre små naturperler landet over. Vi vil i 2021 afsøge mulighederne 
for et samarbejde med kommuner og andre lodsejere, nationalparker, naturvejledere og 
andre aktører på området, ligesom vi vil søge eksterne fondsmidler. DN bør i fortsat 
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stigende grad tilbyde ”paraply-funktioner” for dem, der ønsker at gøre en forskel. DN skal 
skærpe sine evner til at hjælpe i opstart og forankring af naturplejelaug og lignende med 
græsning, manuel pleje og andre former for nødhjælp til den nære natur landet over. Vi vil 
også bidrage med støtte til organisering og faciliteter til at få frivilligheden til at fungere i 
praksis – og på denne måde skabe forbindelse mellem de potentielle frivillige og naturen. 

Et særligt fokus vil være at understøtte alle de aktive frivillige, der allerede arbejder med 
naturpleje og har stor viden om praktisk naturpleje og kender metoder, steder og 
baggrunde. Det gælder både DNs naturplejenetværk og på andre grupperinger inden- og 
udenfor afdelingsbestyrelserne, men selvfølgelig altid i direkte kontakt med bestyrelserne 
de steder, den praktiske naturpleje udføres.” 
 
Ændringsforslag 4.2. Det foreslås endvidere, at tillføje dette afsnit i forlængelse af forrige (og 
konsekvensrettes i timebudgettet): 
”For at sikre et godt boost af tids-resurser til dér hvor det lige præcis kan hjælpe de tøvende / 
usikre potentielt frivillige, nemlig der hvor de er, flytter vi 1/2 årsværk til sekretariats-samarbejde 
med netværk (og andre aktive grupper) fra kommunikationsbudgettet som tilsammen udgør 13,0 
årsværk, steget fra 10,6 årsværk i 2020.” 

Baggrund/begrundelse for ændringsforslaget 
Naturen er under pres. Biodiversiteten er i frit fald. Flere og flere borgere ønsker at gøre noget 
frivilligt for naturen. Mange frivillige er umiddelbart ikke tiltrukket af bestyrelser. Frivillige kan heller 
ikke så let blive aktive i de store projekter med urørt skov og nationalparker. Nogle frivillige laver 
tiltag i haven. 

Meget natur, bl.a. en del §3-områder i mange små bidder, falder mellem de to stole – den store 
selvforvaltende natur og de vilde haver. Frivillige kan rent faktisk gøre en indsats for især den lille 
natur, men også med specifikke specialopgaver i "den større natur", både gennem diverse laug og 
specialarrangementer, og gennem andre former for indsatser, der dog kræver lidt organisering og 
faglig kvalificering.  

Ikke mindst er der brug for og kæmpe potentiale for udvikling af former og organiseringer som unge og 
andre uden typiske DN-afdelingsprofiler kan se sig selv i, og gå ind i uden for fast forpligtelse, når det 
passer dem.  

Aktivering af frivillige 
I flere år har vi hørt og læst om et stort potentiale for aktivering af frivillige, der i undersøgelser svarer, 
at de gerne vil gøre noget aktivt for og i naturen.  
Vi kan imidlertid konstatere, at potentialet er langt større end hvad der umiddelbart kan konverteres 
til konkret aktivitet.  

Dét er der sikkert mange grunde til, men én er i hvertfald at det er svært "på egen hånd" at finde ind 
og finde fodfæste i aktiviteter, der ikke er rimeligt vel organiserede og / eller socialt forbundne.  
Vi ved, at afdelingsorganiseringen er en barriere, både fordi mange afdelinger i forvejen har rigeligt 
med opgaver og fordi mange frivillige undgår bestyrelser. På den anden side er det svært at stå alene 
uorganiseret med et ønske, men uden tilstrækkeligt kendskab til relevante resurser, metoder og 
naturfaglig viden.  

Vi ved også, at de potentielt aktive findes vidt spredt, og at de ofte er tiltrukket af bestemte slags 
natur eller aktivitetsformer, der ikke nødvendigvis findes i deres hjemkommune.  
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Specifikt ved vi, at de unge er svære at indpasse i de DN-rammer, vi typisk tilbyder. Og at 
netværksorganisering principielt lever op til de kriterier, DN har analyseret sig frem til at de unge 
ønsker. Et problem er, at netværk rutinemæssigt prioriteres lavt i DN, og derfor ikke faciliteres og 
udvikles, men ofte tenderer til at stagnere.  

Vi ved også, at motivationen hos folk er generelt høj, så der ikke er ret meget barriere dér.  
Vi ved også, at både DNs naturplejenetværk og en del andre aktører i og uden for afdelingerne faktisk 
arbejder dynamisk med kontaktskabelse, aktivering af interesserede, og med vigtige støttefunktioner, 
men samtidig har brug for organisatorisk støtte og mere arbejdstid for for alvor at kunne udfolde 
deres potentialer. 

Facilitering af mere frivillig naturforvalting 
DN kan blive paraply og kontaktbase for frivillige naturplejeinitiativer, selv facilitere plejelaug og 
lignende, samt lave "manualer" og små videoer om videnbaseret småskala naturpleje etc.  
Vi kan også udvikle nogle af de støttefunktioner, som frivillige i vid udstrækning efterspørger (og i 
nogen grad selv skaber, men uden dét overblik og overskud, som en stor forening med bredere 
netværk kan mønstre). Fx en app, som viser hvor og hvornår der foregår hvilke konkrete 
plejearrangementer, og hvordan man praktisk kan bidrage. Oversigt over grej-udlån, resursepersoner, 
regelværk, interesserede lodsejere og meget andet.  
 
DN bør være stedet man først søger hen som frivillig i naturen, og både får kontakt med andre og 
faglig, organisatorisk og praktisk støtte. DN kan lave dette arbejde i samarbejde med andre NGO’er 
med specialviden om f.eks. insekter, planter, mosser, svampe etc. 
 
Finansiering 
Måske kan forslaget gennemføres uden ændringer i HBs budgetforslag, men for de potentielt 
frivilliges og naturens skyld vil det være en fordel af allokere flere medarbejderressourcer til indsatsen.  
  Derfor foreslår vi at flytte 1/2 årsværk fra posterne 2031-2034, som tilsammen udgør 12,2 årsværk 
til envejskommunikation, steget fra i 2020 på 9,9.  

Det er ikke sandsynligt at "mere af det samme" kan ændre på de barrierer, der hæmmer de allerede 
stærkt motiverede i at udfolde deres potentiale. Det er oplagt at der i befolkningen er opstået et 
uvant stærkt ønske om at fremme nær-natur; bl a gennem Hjørring-TV-serien og anden 
massepåvirkning. Men vi ser, at ønsket ikke i ønskelig grad kanaliseres ind i effektive og fagligt 
relevante og konkrete aktiviteter, og dét er jo ikke mærkeligt, når / hvis der ikke er nem adgang til de 
sociale og praktiske strukturer, man som man behøver.  

Der er mindre behov for mere opfordring, end for konkret opfølgning fra DNs side; dvs der er brug 
for konkret nærværende støtte til de mange allerede aktive frivillige, der udgør DNs første + det 
tredje, men oversete ben: Afdelingerne + netværkene. For det er dém, de potentielle skal møde og 
forbinde sig med for at det bliver til noget praktisk brugbart og vedvarende. Det handler om personlig 
kontakt og situationstilpasset hjælp og vejledning i lokalt forankret øjenhøjde.  
Det er rammerne og strukturerne for at hjælpe de motiverede til rent faktisk at kunne udfolde sig, 
der skal udvikles. 

En styrket støtte (med tid nok) kan katalysere de allerede aktives arbejde, så vi kan skabe langt bedre 
hvervning og aktivering i konkret arbejde for bedre natur. 

HB’s stemmeanbefaling 

HB støtter op om den gode ide i forslaget, for der er netop en spændende forbindelse mellem 
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naturpleje og engagement af frivillige. I vores seneste medlemsundersøgelse angav 20%, at de gerne 
ville være aktive i foreningen, hvor naturpleje topper listen over områder, hvor de ønsker at bidrage. 
Ligeledes er vi enige i, at der i samarbejde med kommuner og lodsejere må kunne findes relevante 
områder, hvor DN’s frivillige kan gøre en positiv forskel for naturen, og der er masser af gode 
initiativer allerede, der fortjener opbakning. 

Vi mener, at opgaven vil kunne løses inden for det eksisterende budget, da vi har en 
sekretariatsmedarbejder med 0,3 årsværk afsat og dertil kan supplere med studenterkræfter, så der 
er ikke behov for at omprioritere fra kommunikationsafdelingen. At fjerne årsværk fra kommunikation 
ville også have utilsigtede konsekvenser i form af ringere muligheder for at påvirke befolkning og 
politikere samt rekruttere nye medlemmer.  

HB anbefaler, at der stemmes ja til ændringsforslag 4.1 og nej til ændringsforslag 4.2  
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